TERMO DE CONVOCAÇÃO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO

N.º 004/2017 – CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PROTÉTICA

PARA CONFECCIONAR PRÓTESES DENTARIAS REFERENTE À POLÍTICA

NACIONAL DE SAÚDE BUCAL

Município de Rodeiro– MG, inscrito no CNPJ do MF sob nº 18.128.256/0001-44,

localizada à Praça São Sebastião, nº 215, Centro, Rodeiro – MG, através da Comissão

Permanente de Licitação, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento na Lei n.º

8.666/1993 e alterações, considerando que:

- o Município de Rodeiro lançou em 18/01/17 o Edital de Credenciamento para

contratação de protética para confeccionar próteses dentárias referente a Política

Nacional de Saúde Bucal

- estes serviços são realmente necessários ao pleno e integral funcionamento, da Política

de Saúde Bucal no Município;

- serão mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se refere aos

valores, pagamentos, objeto, finalidades e demais condições, ocorrendo apenas a

prorrogação do prazo para credenciamento de empresas interessadas até a data de

28/05/2018, não acarretando assim nenhum prejuízo aos cofres da administração

municipal;

- tratar-se de serviços de natureza contínua e, por tal motivo, passíveis de prorrogação

contratual, conforme estabelece o art. 57, II da Lei n.º 8.666/1993;

- o Edital de Credenciamento nº 04/2017 (item 5.2) estabelece a possibilidade de

prorrogação nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93;

 - Houve manifestação de interesse de novo Credenciamento.

- as inscrições para as empresas interessadas que pretendem participar do credenciamento,

nos termos do Edital de Credenciamento nº 004/2017, podem ser abertas novamente por

prazo certo;

- há interesse em credenciar novos interessados, aumentando assim a quantidade de opções

para prestação de serviços.

- os contratos já existentes foram prorrogados até 06/03/2019.

RESOLVE convocar os possíveis interessados para participar do credenciamento em

epigrafe, até o dia 28/05/2018 junto ao Departamento de Licitações da Prefeitura, mediante

apresentação dos documentos de habilitação e demais documentos, nas formas estabelecidas

no Edital de Credenciamento nº 04/2017 – Processo Licitatório no11/2017.

RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital de

Credenciamento nº 004/2017, Processo Licitatório no 11/2017 e todos os demais atos e

procedimentos a ele vinculados.

Rodeiro, 28 de março de 2018.

Fernanda de Alcantara Chagas

Presidente da CPL